
ROMÂNIA                                                 
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                              
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI

HOTĂRÂRE
privind transmiterea în folosin ă gratuită a unor capacită i energetice de distribuţie aț ț

energiei electrice, aferente investiţiei ”Racordare la re eaua electrică Bloc locuinţe ANLț
pentru specialişti, str. Prel. Independentei, nr. 5A în localitatea Călăra i, jude ul Călăra i” ș ț ș

           Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în edin a ordinară din 26.03.2020,ș ț
           Având în vedere:

        - raportul comun al Direc iei Tehnice şi Direcţiei Economice, înregistrat sub nr. ț 5300 din
19.03.2020;
             -  avizul  Comisiei  de Studii,  Prognoze Economico -  Sociale,  Buget - Finanţe şi
Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului;

        - prevederile art. 4 alin. (1) lit. a) din Ordinului ANRE nr. 31/2013 pentru aprobarea
Metodologiei  privind  reglementarea  condi iilor  pentru  preluarea  de  capacită i  energetice  deț ț
distribuţie a energiei electrice;

       - prevederile art. 12-14 si art. 26 alin. (4) lit.  b), din Legea nr. 123/2012 a energiei
electrice şi a gazelor naturale, cu modificările si completările ulterioare;

    - prevederile art. 874 alin. (1), (3) şi art. 1270 alin. (1) din Codul Civil, adoptat prin
Legea nr. 287/2009, republicat, cu modificările şi completările ulterioare;

    - prevederile art. 84 alin. (4), art. 87 alin. (5), art. 108 lit. d), art. 173 alin. (1) lit. c), alin.
(4)  lit.  b),  art.  349,  art.  350,  art.  351,  art.  362 alin.  (2)  şi  (3)  din  Ordonan a  de  urgen ă  aț ț
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonan a de urgen ă a Guvernului nr. 57/2019ț ț
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

        Art. 1. – Se aprobă transmiterea în folosin ă gratuită, prin contract de comodat, cătreț
S.C. Enel Distributie Dobrogea S.A. a capacită ilor energetice de distribuţie a energiei electriceț
aferente investiţiei ”Racordare la re eaua electrică Bloc locuinţe ANL pentru specialişti, precumț
şi dreptul de uz şi de servitute asupra terenului aferent acestora în suprafata de 2041 m.p., înscris
în Cartea funciară nr. 29653, situate în imobilul din str. Prel. Independentei, nr. 5A, Municipiul
Călăra i, jude ul Călăra i, pe durata existenţei capacită ilor energetice, cu datele de identificareș ț ș ț
cuprinse în Anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

         Art. 2. – Contractul de comodat ce va fi încheiat în baza prezentei hotărâri va conţine
obligatoriu toate elementele prevăzute de art. 349 – 352 din Ordonan a de urgen ă a Guvernuluiț ț
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

         Art. 3. – Se împuternice te Pre edintele Consiliului Judeţean Călăraşi să semnezeș ș
contractul de comodat şi de constituire a dreptului de uz şi de servitute în favoarea S.C. Enel
Distribuţie Dobrogea S.A..
              Secretarul General al Jude ului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi Editareț
Monitor Oficial, va comunica prezenta hotărâre celor interesa i.ț

   PREŞEDINTE,                                                                          
 ec. Vasile ILIUŢĂ        CONTRASEMNEAZĂ,               
                                                                                SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,
                                                                                                            Emil MU ATȘ

Nr. 39                                                                                              
Adoptată la Călăraşi
Astăzi  26.03.2020 

Întocmit, redactat:
CONSILIER, ing. Cătălina CIUCǍ



Nr. 
crt.

Denumire Valoare 
       lei fără TVA

Elemente tehnice semnificative

1. Racord LES 0.4 kV aferent 
BLOC ANL PT. 
SPECIALISTI IN 
SANATATE,              L= 
0,270 km

40.926,42

Linie electrica subterana LES 0.4 KV, in lungime de L=270metri, alcătuită din :
 1.1. Cablu electric tip QUADRIPOL 3x95+50N in tub corugat Ø 125mm;
 1.2. Cablu electric tip QUADRIPOL 3x50+25mmp in tub corugat Ø 90mm;      
 1.3. Tablou JT echipat cu 2 întrerupătoare 180A montate in PTAB 3678;            
1.4. Două bucă i cutie clema cu caseta cu 4 cai;    ț

2. FDCP 7M 23.001,94 2.1. Două bucă i FDCP 7M pentru fiecare tronson.ț
Total: 63.928,36

 CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI                                                                                                                                                         Anexa

la Hotărârea nr. 39 din 26.03.2020

Anexa capacită i energetice de distribuţie – bloc locuinţe ANL pentru speciali tii în domeniul sănătă ii str. Prel. Independenţei nr. 5Aț ș ț

PREŞEDINTE,

ec. Vasile ILIUŢĂ

Întocmit:

CONSILIER, ing. Cătălina CIUCĂ


	HOTĂRÂRE

